Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 09/2012

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,

Professor João Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 29

de novembro de 2012, às 16h, na Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação das Atas nº 07/2012 e 08/2012

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)
01  Centro de Educação Superior da

Região Sul

Deliberação sobre a possibilidade

do Ceres fomentar bolsas de

pesquisa para os seus acadêmicos

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

02 16014/2012 Centro de Educação Superior da

Região Sul

Composição do Comitê de Estágios

do Ceres/Udesc

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

03 19463/2012 Biblioteca do Ceres Composição da Comissão

Permanente de Seleção de Coleções

da Biblioteca do Ceres

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

04 19465/2012 Departamento de Engenharia de Pesca Composição do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de

Engenharia de Pesca

Conselheiro Cristian

Berto da Silveira

05 16300/2012 Professora Michelle Souza Benedet Programa de Extensão “Arquitetura

na comunidade: escolas e creches”

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

06 15700/2012 Professor Eric Zettermann Dias de

Azevedo

Projeto de Extensão “Dança de

salão para alunos, professores e

técnicos do Ceres”

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

07

15763/2012

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Minuta de Resolução – Regimento

Interno do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Neilson

Luiz Ribeiro Modro

08 19134/2012 Centro de Educação Superior da

Região Sul

Minuta de Resolução –

Regulamento de Estágio

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

09 19461/2012 Centro de Educação Superior da

Região Sul

Atualização do Planejamento

Estratégico do Ceres 2012/2032 –

Plano 20

Conselheiro Andrey

Pestana de Farias

10

16135/2012

Professor Neilson Luiz Ribeiro Modro

Solicitação de afastamento para

participação no VI World Congress

on Communication and Arts –

WCCA’2013, com apresentação de

trabalho, no período de 01 a 12 de

abril de 2013, na Austrália

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

11

19123/2012

Professor Neilson Luiz Ribeiro Modro

Solicitação de afastamento para

participação no International

Symposium Occupational Safety

and Hygiene – SHO’2013, com

apresentação de trabalho, no

período de 04 a 16 de fevereiro de

2013, em Portugal

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

12

18947/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Solicitação de afastamento para

realização de visita técnica ao

Sarasota Dolphin Reserarch

Program, no período de 22 a 30 de

janeiro de 2013, na Flórida

Presidente João Rotta

Filho

13

19142/2012

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de afastamento para

ministrar curso sobre sistemas de

cultivo em bioflocos, no período de

14 a 25 de janeiro de 2013, no

México

Presidente João Rotta

Filho

14

19144/2012

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de afastamento para

participação no Congresso

Aquaculture 2013, no período de 21

a 25 de fevereiro de 2013, nos

Estados Unidos

Presidente João Rotta

Filho

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 26 de novembro de 2012.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES